
diário oficial Nº 35.084   29Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 462 DE 04 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o teor do Processo nº 2022/988731;
Considerando o Parecer Jurídico às fls. 05/06;
Considerando o disposto no artigo 199, da Lei 5.810/94 (RJU).
Resolve:
I- Instaurar Processo de Sindicância Investigativa para apuração de fatos;
II- Designar os servidores Paulo Roberto Carvalho da Silva, Matrícula nº 
5828350/2, ocupante do cargo de Administrador, Rogério Cândido Júnior, 
Matrícula nº 57190893/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo e 
Orivando Nobre Barbosa, Matrícula nº 54188925/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a Presidência do Primeiro, integra-
rem a Comissão de Processo de Sindicância Investigativa, objetivando a 
apuração dos fatos;
III- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data da Publicação 
para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 840467
PORTARIA Nº 463 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar ianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 e janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Resolve:
I- Excluir da Comissão Permanente de Sindicâncias e Processos 
Administrativos disciplinares, da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, instituída pela PORTARIA Nº 479, de 09 de outubro 
de 2020, os servidores Roberto Fernando de Jesus Pereira, Matrícula nº 
54190406/2, ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo e Klyvia Suenny 
Barbosa de Oliveira, Matrícula nº 54190928, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo;
II- Incluir para compor a Comissão Permanente de Sindicâncias e 
Processos Administrativos Disciplinares, da Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, instituída pela PORTARIA Nº 479, de 09 
de outubro de 2020, os servidores Helena Lúcia Ferreira Peres, Matrícula 
nº 5520240/2, ocupante do cargo de Administrador; Gelson Moreira de 
Almeida, Matrícula nº 54195118/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais e Roseneida Jacqueline Oliveira de Almeida, Matrícula nº 
54190632/1, ocupante do cargo de Copeira.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 842250
 PORTARIA Nº 434 DE 19 DE AGOSTO DE 2022
A Diretora Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela Portaria de nº 151, de 22 de março de 2022, publicada no DOE/PA nº 
34.903, de 23 de
março de 2022;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro do Preços 
Nº 171/2021/FPEHCGV, oriunda da Nota de Empenho nº 2022NE01265 e 
PE - SRP Nº 55/2021;
CONSIDERANDO manifestação jurídica nos autos do processo nº 
2022/911647, favorável à apuração da conduta da empresa compromiten-
te fornecedora, diante de fatos e documentos acostados aos autos;
RESOLVE:
1 – DETERMINAR a instauração de processo administrativo para apuração 
de responsabilidade contratual em face da empresa MEDIC VET DISTRI-
BUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI., em razão da ausência de entrega 
de 400 unidades de XAROPE LORATADINA 1MG/ML, C/ 100 ML, conforme 
atestado nos autos do processo mencionado;
2 – REMETER os autos ao SECONC para expedição de notificação à empre-
sa, a fim de, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, apresentar de-
fesa prévia, assegurando os princípios da ampla defesa e do contraditório.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIA VINAGRE DE MELLO
Diretora Administrativo-Financeiro/FPEHCGV

Protocolo: 842582

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 199/22
Nome: MARILIA SILVA OLIVEIRA
Matrícula: 8400870/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 02/08/2022 a 08/08/2022

Protocolo: 842559

Laudo: 196/22
Nome: ELISANGELA DO SOCORRO SILVA NASCIMENTO
Matrícula: 5952106/2
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem/FHCGV
Período: 11/08/2022 a 15/08/2022

Protocolo: 842557

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO PREGÃO ELETRÔNICO 104/2022
No DOE N° 35.066 de 03/08/2022, que publicou o número da pu-
blicação n° 835308.
ONDE SE LÊ:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

4 Bicarbonato de Sódio 8,4% Amp 10ml 21.000 R$ 21.060,00 CAPROMED FARMACEUTIC A LTDA

7 Cloreto de Potássio 10% Amp 10ml 25.000 R$ 11.520,00 CAPROMED FARMACEUTIC A LTDA

10 Cloreto de Sódio 0,9% Bls ou frc 250ml 45.000 R$ 77.200,00 F CARDOSO E CIA LTDA

12 Cloreto de Sódio 0,9% Bls ou frc 1000ml 25.000   ITEM CANCELADO NO JULGA-
MENTO

14 Glicose 5% Bls ou frc 100/125ml 5.000 R$ 18.600,00 DISTRIBUIDOR A FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI

17 Glicose 10% Bls ou frc 250 ml 2.000 R$ 12.990,00 DISTRIBUIDOR A FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI

18 Glicose 10% Bls ou frc 500ml 2.000 R$ 16.290,00 DISTRIBUIDOR A FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI

19 Glicose 25% Amp 10ml 5.000 R$ 8.320,00 CAPROMED FARMACEUTICA LTDA

LEIA-SE:

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR GLOBAL VENCEDOR

4 Bicarbonato de Sódio 8,4% Amp 10ml 18.000 R$ 21.060,00 CAPROMED FARMACEUTIC A LTDA

7 Cloreto de Potássio 10% Amp 10ml 18.000 R$ 11.520,00 CAPROMED FARMACEUTIC A LTDA

10 Cloreto de Sódio 0,9% Bls ou frc 250ml 20.000 R$ 77.200,00 F CARDOSO E CIA LTDA

12 Cloreto de Sódio 0,9% Bls ou frc 1000ml 20.000   ITEM CANCELADO NO JULGA-
MENTO

14 Glicose 5% Bls ou frc 100/125ml 4.000 R$ 18.600,00 DISTRIBUIDOR A FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI

17 Glicose 10% Bls ou frc 250 ml 3.000 R$ 12.990,00 DISTRIBUIDOR A FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI

18 Glicose 10% Bls ou frc 500ml 3.000 R$ 16.290,00 DISTRIBUIDOR A FLAMED HOSPI-
TALAR EIRELI

19 Glicose 25% Amp 10ml 8.000 R$ 8.320,00 CAPROMED FARMACEUTICA LTDA

Belém (PA), 19 de agosto de 2022.
Ricardo Jorge de Moura Palheta.
Ordenador Responsável

Protocolo: 842399

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 211/2022
Objeto: Aquisição de 30 (trinta) monitores cardíacos multiparamétricos 
para atender as altas complexidades das áreas de cardiologia, nefrologia e 
psiquiatria desta FHCGV.
Valor: R$ 479.970,00 (QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE MIL, NOVE-
CENTOS E SETENTA REAIS)
Data de Assinatura: 19/08/2022
Vigência: Início em 19/08/2022 e término em 18/08/2023.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro de Preço Nº 049/2022 – PREGÃO ELETRÔ-
NICO SRP N° 84/2021 – SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DO MARANHÃO.
Orçamento: 2022
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8289
Natureza da Despesa: 449052
Fonte do Recurso: 0130008418
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
NOME: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA
Endereço: Rua Hum 80, A – Distrito Industrial – Lagoa Santa - MG
Ordenador: Ricardo Jorge de Moura Palheta

Protocolo: 842555


